

Algemene informatie

Aanbesteding: 31203546: Uitvoeringscontract gladheidbestrijding Friesland
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31203546

Toelichting:

Vragen en Antwoorden TenderNed

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	algemene vraag

Vraag:

Brief/ nieuwsbericht van de Cumela (op de site van Cumela gepubliceerd datum 16-10-2025 (Cumela waarschuwt voor problemen bij gladheidbestrijding) heeft ook betrekking op de nieuwe aanbestedingen, waaronder Friesland. Dit kan ook invloed hebben om de wijze waarop aannemers kunnen inschrijven. Een duidelijk antwoord is nodig, in verband met de ontstane urgentie & situatie. Hoe gaat Rijkswaterstaat om met de ontstane situatie bij aanbesteding Friesland?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is tot op heden niet bekend. De aanbestedende dienst kan hier dan ook op dit moment geen rekening mee houden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst, Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 25 nov 2025

Ref.nr.
2

Onderwerp:
algemene vraag

Vraag:

Indien de arbeidstijdenwet niet kan worden aangepast, is Rijkswaterstaat dan bereid de oproeptijden (indien de weersomstandigheden dit toelaten) zodanig aan te passen zodat de chauffeurs aan de rij- en rusttijden/ arbeidstijdenwet kunnen voldoen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is tot op heden niet bekend. De aanbestedende dienst kan hier dan ook op dit moment geen rekening mee houden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst,
Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 25 nov 2025

Ref.nr.
3

Onderwerp:
algemene vraag

Vraag:

Waar moet inschrijver vanuitgaan als het gaat om uitvoering volgens arbeidstijdenwet - wordt dit aangepast? Toelichting: Er is een brief vanuit Cumela gestuurd aan Minister Tieman aangaande de gladheidbestrijding en knelpunten bij uitvoering door onderaannemers. Onderaannemers hebben hierin medegedeeld dat de uitvoering niet in lijn is met de arbeidstijden wet. Ook in de nieuwe vrijstelling is er door Rijkswaterstaat geen aanvulling/

aanpassing gemaakt, dit ondanks dat aannemer & vervoerders hier al ruim een jaar met RWS in gesprek over zijn.

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat er derhalve vanuit dat deze vraag betrekking heeft op een schrijven. Naar aanleiding hiervan vinden er momenteel diverse gesprekken plaats. De uitkomst is tot op heden niet bekend. De aanbestedende dienst kan hier dan ook op dit moment geen rekening mee houden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst, Rijkswaterstaat

Beantwoord op:

25 nov 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

curatieve acties

Vraag:

Kan RWS een minimale tijdsduur van curatieve acties opnemen?

Antwoord:

De tijdsduur van een curatieve actie is afhankelijk van de weersomstandigheden, het wegbeeld en de verkeersintensiteit, hiervoor is geen minimale tijdsduur aan te geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst,
Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 11 dec 2025

Ref.nr.
5

Onderwerp:
geschiktheidseisen

Vraag:
Klopt het dat er geen branche specifieke eisen worden gesteld?

Antwoord:
Uw aanname is juist. De aanbestedende dienst heeft in de Aanbestedingsleidraad in de artikelen 3.2, 3.3 en 3.4 aangegeven, dat in deze artikelen voldoende duidelijk is omschreven wat de specifieke eisen moeten zijn.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst,
Rijkswaterstaat

Beantwoord op: 11 dec 2025

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Vaste vergoeding

Vraag:
Inschrijver wil RWS erop wijzen dat de kosten die gedekt zouden moeten worden door de vaste vergoeding conform artikel 32.12 hoger zijn dan de

genoemde vergoeding. Conform de CAO beroeps goederen vervoer moet men in 2025 rekening houden met een vergoeding van €27,50 per etmaal. Dit gerekend over 7 maanden staat gelijk aan de vaste vergoeding voor een ZE tractie. Kan RWS de vaste vergoeding verhogen? zo niet graag motiveren.

Antwoord:

De aanbestedende dienst rekent met ingeschatte weersomstandigheden en is derhalve van mening dat de vaste vergoeding toereikend is en zal deze dus niet verhogen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat
P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat
P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat
P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst,
Rijkswaterstaat

Beantwoord op:

11 dec 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

N.a.v. het antwoord op vragen 1 tm 3 is het inschrijver nog steeds onduidelijk waar voor de inschrijving vanuit dient te worden gegaan. Het wel of niet rekening houden met de arbeidstijdenwet heeft een aanzienlijke impact op de inschrijving. We verzoeken u daarom een helder uitgangspunt mee te geven aan alle inschrijvers.

Antwoord:

U dient zich altijd aan alle bestaande wet- en regelgeving te houden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Perceel 1: Joure, Rijkswaterstaat

P2 Perceel 2: Harlingen, Rijkswaterstaat

P3 Perceel 3: Drachten, Rijkswaterstaat

P4 Perceel 4: Emmeloord - Staphorst,
Rijkswaterstaat

Beantwoord op:

11 dec 2025